
                          
 
         REPUBLIKA HRVATSKA 
KRAPINSKO-ZAGORSKA ŽUPANIJA 
                    Ž U P A N 
KLASA: 550-01/22-01/19 
URBROJ: 2140-02-22-3 
Krapina, 15. rujna 2022. 
 
            
                 ŽUPANIJSKA SKUPŠTINA 
 
 
PREDMET:   Prijedlog odluke o uvjetima i postupku ostvarivanja 
                         prava iz programa socijalne skrbi 
                        
 

           Na temelju članka 32. Statuta Krapinsko-zagorske županije („Službeni glasnik 
Krapinsko-zagorske županije“, broj 13/01, 5/06, 14/09, 11/13, 26/13, 13/18, 5/20, 10/21 i 
15/21- pročišćeni tekst), župan Krapinsko-zagorske županije dana 15. rujna 2022. godine, 
d o n o s i 
 

Z A K L J U Č A K 
 

1. Utvrđuje se Prijedlog odluke o uvjetima i postupku ostvarivanja prava iz programa 
socijalne skrbi. 
 

2. Prijedlog odluke iz točke 1. ovog Zaključka sastavni je dio istog, te se upućuje 
Županijskoj skupštini na razmatranje i donošenje. 
 

3. Za izvjestiteljicu po točci 1., a vezano uz točku 2. ovog Zaključka zadužuje se Martina 
Gregurović Šanjug, pročelnica Upravnog odjela za zdravstvo, socijalnu politiku, 
branitelje, civilno društvo i mlade. 

 
 

Ž U P A N 
                    Željko Kolar 
 
        
DOSTAVITI: 
1. Županijska skupština, 
2. Za Zbirku isprava, 
3. Pismohrana. 
 

 
 
 
 



                          
 
         REPUBLIKA HRVATSKA 
KRAPINSKO-ZAGORSKA ŽUPANIJA 
        UPRAVNI ODJEL ZA ZDRAVSTVO,  
     SOCIJALNU POLITIKU, BRANITELJE, 
          CIVILNO DRUŠTVO I MLADE 
 
KLASA: 550-01/22-01/19 
URBROJ: 2140-09-22-2 
Krapina, 15. rujna 2022.   
        ŽUPAN 
        ŽUPANIJSKA SKUPŠTINA 
 
 
PREDMET:    Nacrt prijedloga Odluke o uvjetima i postupku ostvarivanja  
                                               prava iz programa socijalne skrbi 
                      
PRAVNI TEMELJ:  Članak 289. stavak 7. Zakona o socijalnoj skrbi 
                                               (Narodne novine, broj 18/22 i 46/22) i članak 17. Statuta  
                                               Krapinsko-zagorske županije (Službeni glasnik Krapinsko- 
                                               zagorske županije, broj 13/01, 5/06, 14/09,  11/13,  26/13 13/18,  
                                               5/20, 10/21 i 15/21- pročišćeni tekst) 
 
NADLEŽNOST ZA   Župan 
DONOŠENJE:  Županijska skupština 
 
PREDLAGATELJ:    Upravni odjel za zdravstvo, socijalnu politiku, branitelje, civilno  
                                               društvo i mlade 
 
IZVJESTITELJICA:  Martina Gregurović Šanjug, pročelnica Upravnog odjela za zdravstvo, 

socijalnu politiku, branitelje, civilno društvo i mlade 
 
OBRAZLOŽENJE: 
 Sukladno članku 289. Zakona o socijalnoj skrbi (Narodne novine, broj 18/22 i 46/22), 
jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave dužne su osigurati sredstva za obavljanje 
djelatnosti socijalne skrbi sukladno ovom Zakonu i posebnom propisu, u skladu sa socijalnim 
planom i mrežom socijalnih usluga na svojem području. Stavkom 7. navedenog članka propisano je 
da jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave mogu osigurati sredstva za ostvarivanje 
novčanih naknada i socijalnih usluga stanovnicima na svom području u većem opsegu nego što je 
utvrđeno Zakonom, na način propisan njihovim općim aktom, ako u svom proračunu imaju za to 
osigurana sredstva. 
 Županijska skupština je na svojoj 7. sjednici održanoj dana 7. srpnja 2014. godine donijela 
Odluku o uvjetima i postupku ostvarivanja prava iz programa socijalne skrbi te dana  14. prosinca 
2015. godine, 8. lipnja 2016. godine i 7. listopada 2021. godine Odluke o izmjenama i dopunama 
Odluke o uvjetima i postupcima ostvarivanja prava iz programa socijalne skrbi (Službeni glasnik 
Krapinsko-zagorske županije, broj 15/14, 30A/15, 14/16 i 42/21). 
 Sukladno članku 48. Jedinstvenih metodološko-nomotehničkih pravila za izradu akata koje 
donosi Hrvatski sabor (Narodne novine, broj 74/15), a koja se temeljem članka 2. stavka 3. mogu 



primjenjivati i u postupku izrade propisa nadležnih tijela jedinica lokalne i područne (regionalne) 
samouprave, ako se više od polovine članaka osnovnog propisa mijenja odnosno dopunjava, 
potrebno je pristupiti donošenju novog propisa. Također ako se propis mijenja odnosno dopunjava 
više puta, potrebno je pristupiti donošenju novog propisa, u pravilu nakon treće izmjene, odnosno 
dopune. 
 Dana 28. siječnja 2022. godine donesen je novi Zakon o socijalnoj skrbi (Narodne novine, 
broj 18/22 i 46/22). 
 Zbog usklađivanja navedene Odluke s pozitivnim pravnim propisima i iskustvima u 
primjeni, nametnula se potreba donošenja nove Odluke. Predložena Odluka rezultat je usklađivanja 
s nastalim zakonskim promjenama i praksom postupanja centara za socijalnu skrb i jedinica lokalne 
samouprave vezanom uz odobravanje novčanih pomoći socijalno najugroženijim građanima.  

Ovom Odlukom dodana su dva nova prava, i to pravo na jednokratnu novčanu pomoć za 
višestruki porod i jednokratnu novčanu pomoć nakon zasnivanja posvojenja. Potreba za uvođenjem 
ovih prava rezultat je izjednačavanja statusa roditelja i posvojitelja, te uvažavanje potrebe za 
pomoći kod povećanih izdataka u slučaju višestrukih poroda.   

Jednokratnu novčanu pomoć za višestruki porod može ostvariti roditelj u slučaju: 
- rođenja blizanaca u iznosu od 3.000,00 (tri tisuće) kuna, 
- rođenja trojki u iznosu od 6.000,00 (šest tisuća) kuna, 
- rođenja četvorki u iznosu od 9.000,00 (devet tisuća) kuna, 
- rođenja petorki i više u iznosu od 12.000,00 (dvanaest tisuća) kuna. 

Pravo na jednokratnu novčanu pomoć nakon zasnivanja posvojenja priznaje se posvojitelju 
maloljetnog djeteta, bez obzira na starost djeteta. Visina navedene pomoći utvrđuje se u iznosu od 
2.000,00 (dvije tisuće) kuna. 

Primjenom u praksi, pokazala se potreba za dopunom članka koji regulira pravo na 
jednokratnu novčanu pomoć samcu ili obitelji zbog osobito i trenutačno teških životnih prilika, na 
način da se definira kako se jednokratna pomoć može dodijeliti samcu ili obitelji čiji član boluje od 
malignih i drugih teških i rijetkih bolesti koje zahtijevaju povećane izdatke za liječenje, kao dijete s 
težim teškoćama u razvoju, odnosno osoba s težim invaliditetom, a koji zbog otežavajućih životnih 
okolnosti nisu u mogućnosti samostalno podmiriti troškove liječenja, nabave ortopedskog ili drugog 
pomagala. Jednokratnu novčanu pomoć može ostvariti i obitelj s četvero i više maloljetne djece 
kojima je ugrožena egzistencija. Također, jednokratna novčana pomoć može se ostvariti i za 
adaptaciju stambenog prostora osobama s invaliditetom, odnosno adaptaciju stambenog prostora u 
slučaju izrazito loših stambenih uvjeta uz uvjet da se u sanaciju uključi i nadležna jedinica lokalne 
samouprave. 
 Za provođenje ove Odluke osigurana su sredstva u Proračunu Krapinsko-zagorske županije. 
Prava iz predmetne Odluke odobravaju se do isteka proračunskih sredstava za tu namjenu. 
 Provedeno je savjetovanje sa zainteresiranom javnošću o nacrtu prijedloga Odluke o 
uvjetima i postupku ostvarivanja prava iz programa socijalne skrbi, u razdoblju od 16. kolovoza do 
15. rujna 2022. godine te nisu zaprimljena očitovanja ni primjedbe na isti. 
 
 
          PROČELNICA 
           Martina Gregurović Šanjug 
 
 
 
Prilog: 
1. Nacrt prijedloga Odluke o uvjetima i postupku ostvarivanja prava iz programa socijalne skrbi,  
2. Izvješće o provedenom savjetovanju sa zainteresiranom javnošću 
 
 
 



 
IZVJEŠĆE O PROVEDENOM SAVJETOVANJU SA 

ZAINTERESIRANOM JAVNOŠĆU O NACRTU PRIJEDLOGA  
                                                    ODLUKE 
 o uvjetima i postupku ostvarivanja prava iz programa socijalne skrbi 
Naziv dokumenta Nacrt prijedloga Odluke o ostvarivanju prava iz programa 

socijalne skrbi 
Stvaratelj dokumenta, tijelo 
koje je provelo savjetovanje 

Upravni  odjel za zdravstvo, socijalnu politiku, branitelje, 
civilno društvo i mlade 

Svrha dokumenta Svrha Nacrta prijedloga Odluke o uvjetima i postupku 
ostvarivanja prava iz programa socijalne skrbi je 
usklađivanje odredbi s pozitivnim pravnim propisima i 
promjenjivim okolnostima te dodavanje novih prava 

Radno tijelo za izradu 
Nacrta 

Nije imenovana posebna radna skupina.  
Martina Gregurović Šanjug, pročelnica Upravnog odjela za 
zdravstvo, socijalnu politiku, branitelje, civilno društvo i 
mlade,  
Miljenka Mužar, savjetnica za socijalnu skrb i mlade, 
Sonja Novački, viša stručna suradnica za pravne poslove 
upravnog odjela 

Internetska stranica na kojoj 
je bio objavljen javni poziv 

www.kzz.hr – mrežna stranica Krapinsko-zagorske 
županije 
 
Internetsko savjetovanje sa zainteresiranom javnošću 
trajalo je od 16. kolovoza do 15. rujna 2022. godine 
 

Predstavnici zainteresirane 
javnosti koji su dostavili 
svoja očitovanja 

Nije bilo očitovanja. 

Prihvaćene/neprihvaćene 
primjedbe 
 

- 

Troškovi provedenog 
savjetovanja 

Provedba savjetovanja nije iziskivala dodatne financijske 
troškove. 
 

 
 
 
U Krapini, 15. rujna 2022. godine 

http://www.kzz.hr/


NACRT PRIJEDLOGA 
 

                          
 
         REPUBLIKA HRVATSKA 
KRAPINSKO-ZAGORSKA ŽUPANIJA 
            ŽUPANIJSKA SKUPŠTINA 
KLASA: 550-01/22-01/19 
URBROJ: 2140-01-22- 
Krapina,                                                                                          
                                  

Na temelju članka 289. Zakona o socijalnoj skrbi (Narodne novine, broj 18/22 i 46/22) i članka 
17. Statuta Krapinsko-zagorske županije (Službeni glasnik Krapinsko-zagorske županije, broj 13/01, 
5/06, 14/09, 11/13,  26/13, 13/18, 5/20, 10/21 i 15/21- pročišćeni tekst) Županijska skupština 
Krapinsko-zagorske županije na svojoj _____ sjednici, održanoj ________2022. godine donosi 

 
O D L U K U 

o uvjetima i postupku ostvarivanja prava 
 iz programa socijalne skrbi 

 
I. OPĆE ODREDBE 

Članak 1. 
Ovom Odlukom o uvjetima i postupku ostvarivanja prava iz programa socijalne skrbi (dalje u 
tekstu: Odluka) uređuju se uvjeti i postupak za ostvarivanje prava na: 

1. Jednokratnu novčanu pomoć za treće i svako daljnje novorođeno dijete 
2. Jednokratnu novčanu pomoć za višestruki porod 
3. Jednokratnu novčanu pomoć nakon zasnivanja posvojenja 
4. Jednokratnu novčanu pomoć samcu ili obitelji zbog osobito i trenutačno teških životnih 

prilika 
 

Članak 2.  
Pravo iz članka 1. ove Odluke ostvaruje podnositelj zahtjeva koja ima prebivalište na području 
Krapinsko-zagorske županije i ispunjava ostale uvjete utvrđene ovom Odlukom. 
 

Članak 3. 
Prava iz članka 1. ove Odluke međusobno se ne isključuju. 

 
Članak 4. 

Pravo iz članka 1. točke 4. ove Odluke samac ili obitelj može osvariti samo jednom u kalendarskoj 
godini. 
 

Članak 5. 
Kontrolu izvršenja i provođenja odredbi ove Odluke, kao i namjenskog trošenja sredstava, vrši 
upravni odjel nadležan za poslove socijalne skrbi. 
 

Članak 6. 
Sredstva za provođenje ove Odluke osiguravaju se u Proračunu Krapinsko-zagorske županije. 



2 
 

Prava iz članka 1. odobravaju se do isteka proračunskih sredstava za tu namjenu. 
 

Članak 7. 
Izrazi koji se koriste u ovoj Odluci, a imaju rodno značenje odnose se jednako na muški i ženski 
rod. 
 

II. UVJETI ZA OSTVARIVANJE PRAVA 
 

1. Jednokratna novčana pomoć za treće i svako daljnje novorođeno dijete 
 

Članak 8. 
Jednokratnu novčanu pomoć ostvaruje roditelj za treće i svako daljnje novorođeno dijete. 
Visina jednokratne pomoći po novorođenom djetetu iz stavka 1. iznosi: 
- za treće novorođeno dijete 1.000,00 (tisuću) kuna, 
- za četvrto novorođeno dijete 2.000,00 (dvije tisuće) kuna, 
- za peto i šesto novorođeno dijete 3.000,00 (tri tisuće) kuna, 
- sedmo, osmo i deveto novorođeno dijete 4.000,00 (četiri tisuće) kuna, 
- deseto i svako daljnje novorođeno dijete 5.000,00 (pet tisuća) kuna. 
Uz zahtjev iz stavka 1. ovog članka, podnositelj je dužan priložiti: 
- izvadak iz matice rođenih za novorođeno dijete, 
- presliku osobne iskaznice podnositelja zahtjeva. 
 

Članak 9. 
Iznimno od članka 8. ove Odluke, jednokratna novčana pomoć može se odobriti roditelju prvog 
djeteta rođenog prvog dana u kalendarskoj godini odnosno roditelju novorođenog djeteta rođenog 
prvog dana u kalendarskoj godini u zdravstvenoj ustanovi na području Krapinsko-zagorske županije 
i to: 

(1) prvoj rodilji 1. siječnja  - za prvo dijete 3.000,00 (tri tisuće) kuna 
- za drugo dijete 4.000,00 (četiri tisuće)  kuna 
- za treće i svako 
   daljnje dijete 5.000,00 (pet tisuća) kuna, 

 
(2) ostalim rodiljama 1. siječnja - za prvo dijete 1.500,00 (tisućupetsto) kuna 

- za drugo dijete 2.000,00 (dvije tisuće) kuna 
- za treće i svako 
   daljnje dijete 2.500,00 (dvijetisućepetsto) kuna. 
 

 
2. Jednokratna novčana pomoć za višestruki porod 

 
Članak 10. 

Jednokratnu novčanu pomoć za višestruki porod ostvaruje roditelj, u slučaju: 
- rođenja blizanaca u iznosu od 3.000,00 (tri tisuće) kuna, 
- rođenja trojki u iznosu od 6.000,00 (šest tisuća) kuna, 
- rođenja četvorki u iznosu od 9.000,00 (devet tisuća) kuna, 
- rođenja petorki i više u iznosu od 12.000,00 (dvanaest tisuća) kuna. 
Uz zahtjev iz stavka 1. ovog članka, podnositelj je dužan priložiti: 
- izvadak iz matice rođenih za djecu, 
- presliku osobne iskaznice podnositelja zahtjeva. 
 



3 
 

 
Članak 11. 

Prava iz članka 1. točke 1. i 2. ove Odluke priznat će se i roditelju mrvorođenog djeteta, koji 
ispunjava uvjete iz Odluke. 
 

3. Jednokratna novčana pomoć nakon zasnivanja posvojenja 
 

Članak 12. 
Pravo na jednokratnu novčanu pomoć nakon zasnivanja posvojenja priznaje se posvojitelju 
maloljetnog djeteta, bez obzira na starost djeteta. 
Visina pomoći iz stavka 1. utvrđuje se u iznosu od 2.000,00 (dvije tisuće) kuna. 
Uz zahtjev iz stavka 1. ovog članka, podnositelj je dužan priložiti: 
- presliku pravomoćnog rješenja o posvojenju, 
- presliku osobne iskaznice posvojitelja. 
 

4. Jednokratna novčana pomoć samcu ili obitelji zbog osobito i trenutačno teških životnih 
prilika 

 
Članak 13. 

Jednokratnu pomoć može ostvariti samac ili obitelj čiji član boluje od malignih i drugih teških i 
rijetkih bolesti kao i dijete s težim teškoćama u razvoju, odnosno odrasla osoba s težim invaliditetom, 
a koji zbog otežavajućih životnih okolnosti nisu u mogućnosti samostalno podmiriti troškove 
liječenja, nabave ortopedskog ili drugog pomagala. 
Jednokratnu pomoć može ostvariti i obitelj s četvero ili više malodobne djece, kojima je ugrožena 
egzistencija. 
Jednokratna novčana pomoć može se ostvariti i za adaptaciju stambenog prostora osobama s 
invaliditetom odnosno adaptaciju stambenog prostora u slučaju izrazito loših stambenih uvjeta, uz 
uvjet da se uključi i nadležna jedinica lokalne samouprave. 
Jednokratna pomoć iz ovog članka odobrava se na temelju ocjene Povjerenstva za socijalnu skrb 
kojeg posebnom odlukom imenuje župan. 
 

Članak 14. 
Uz zahtjev iz članka 13. ove Odluke, podnositelj je dužan priložiti: 
- izjavu o zajedničkom kućanstvu, 
- potvrde o prihodima svih članova kućanstva isplaćena u posljednja tri mjeseca prije  
  podnošenja zahtjeva i 
- druge dokaze okolnosti iz članka 13. ove Odluke. 
 

Članak 15. 
Ostvarivanje prava iz članka 1. točke 4. ove Odluke ostvaruje se na temelju uvjeta prihoda. 
Uvjet prihoda ispunjava podnositelj zahtjeva ukoliko mu je prosječni mjesečni prihod ostvaren u 
posljednja tri mjeseca prije podnošenja zahtjeva manji od: 
-  za samca 1.500,00 (tisućupetsto) kuna, 
- za obitelj 1.000,00 (tisuću) kuna po članu. 
Novčana sredstva koja se ne uračunavaju u prihod iz stavka 2. ovog članka određuju se sukladno 
odredbama Zakona o socijalnoj skrbi.  
Pomoć se može iznimno odobriti i samcu odnosno obitelji kada im prihod prelazi iznos osnovice iz 
stavka 2. ovog članka, ukoliko se po ocjeni Povjerenstva nalaze u osobito teškim ili životno 
ugroženim okolnostima.  
 



4 
 

5. POSTUPAK ZA OSTVARIVANJE PRAVA 
 

Članak 16. 
Postupak za ostvarivanje prava iz članka 1. ove Odluke pokreće se na zahtjev stranke. 
Zahtjev za ostvarivanje prava podnosi se upravnom odjelu nadležnom za poslove socijalne skrbi. 
Zahtjev za ostvarivanje prava iz članka 1. točke 1. i 2. ove Odluke podnosi se najkasnije u roku od 
godinu dana od rođenja djeteta, a zahtjev iz članka 1. točke 3. ove Odluke najkasnije u roku od godinu 
dana od dana pravomoćnosti rješenja o posvojenju. 
Uz zahtjev za ostvarivanje prava, podnositelj je dužan tijelu iz stavka 2. ovog članka dostaviti sve 
dokaze i isprave utvrđene ovom Odlukom kao i druge dokaze radi utvrđivanja činjenica važnih za 
rješavanje o upravnoj stvari. 
 

Članak 17. 
Rješenje za ostvarivanje prava iz članka 1. ove Odluke donosi upravni odjel nadležan za poslove 
socijalne skrbi. 
Prilikom rješavanja zahtjeva stranke, tijelo iz stavka 1. ovog članka dužno je postupati sukladno 
odredbama Zakona o općem upravnom postupku. 
 

Članak 18. 
Protiv rješenja tijela o ostvarivanju prava iz članka 1. ove Odluke može se izjaviti žalba nadležnom 
ministarstvu. 
 

Članak 19. 
Isplatu novčanih pomoći iz članka 1. ove Odluke vrši upravni odjel nadležan za poslove financija na 
temelju rješenja upravnog odjela nadležnog za poslove socijalne skrbi. 
 

6. ZAVRŠNE ODREDBE 
 

Članak 20. 
Danom stupanja na snagu ove Odluke prestaje važiti Odluka o uvjetima i postupku ostvarivanju prava 
iz programa socijalne skrbi (Službeni glasnik Krapinsko-zagorske županije, broj 15/14, 30A/15, 
14/16 i 42/21). 
 

Članak 21. 
Ova Odluka stupa na snagu osmog dana od dana objave u Službenom glasniku Krapinsko-zagorske 
županije. 
 
 
                                                                                                          PREDSJEDNIK 
          ŽUPANIJSKE SKUPŠTINE 
                       Zlatko Šorša 
 
DOSTAVITI: 
1) Upravni odjel za zdravstvo, socijalnu politiku, 

Civilno društvo i mlade,  
2) Upravni odjel za financije i proračun, 
3) „Službeni glasnik Krapinsko-zagorske županije“, za objavu, 
4) Za Zbirku isprava, 

 




	Odluka o pravima iz scijalnog programa, s v e
	1. PRIJEDLOG  Odluka o socijalnoj skrbi  ZAKLJUČAK ŽUPANA
	2. PRIJEDLOG Odluka o socijalnoj skrbi
	3. Izvješće o provedenom savjetovanju
	4. Odluka o uvjetima i postupku ostvarivanja prava iz programa soc skrbi-FINAL

	Zaključci 7. odbora za društvene 

